



DATUM
2014-10-20
ERT DATUM
2014-07-16

DIARIENR
2014/136-4
ER BETECKNING
S2014/4944/FST

Regeringskansliet
Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Ökat stöd för underhållsreglering – Ds 2014:27

Statskontoret tillstyrker att Försäkringskassan ges ett utökat ansvar

Statskontoret tillstyrker promemorians förslag att Försäkringskassan ges ett utökat ansvar för information och stöd om föräldrarnas underhållsansvar och om underhållssystemet. Syftet är att tydliggöra föräldrarnas gemensamma ansvar samt öka förutsättningarna för föräldrar att komma överens om avtal om underhållsbidrag i stället för att ansöka om underhållsstöd hos Försäkringskassan. Statskontoret vill dock peka på att det är principiellt tveksamt att ge en myndighet ansvar för alltför långtgående råd och stöd i privat-ekonomiska frågor. Försäkringskassans information bör därför vara av övergripande karaktär och inte ha syftet att medla mellan föräldrarna.

Statskontoret tillstyrker att rätten till underhållsstöd upphör om betalning skett i rätt ordning

Statskontoret delar arbetsgruppens uppfattning att underhållsstödet inte är tänkt att fungera som ett betalningssystem som kan väljas trots att föräldrarna har förutsättningar att komma överens om underhållsbidrag. Statskontoret tillstyrker således förslaget om att rätten till underhållsstöd upphör om betalning skett i rätt ordning under en viss period. Statskontoret kan dock inte bedöma om tidsgränsen sex månaders betalning i rätt ordning är den mest ändamålsenliga för när rätten till underhållsstöd ska upphöra. Statskontoret vill även peka på vikten av att Försäkringskassan informerar föräldrarna så att de kan komma överens om underhållsbidrag innan underhållsstödet upphör.

Statskontoret tillstyrker att umgängesavdraget inom underhållsstödet avskaffas

Statskontoret tillstyrker förslaget om att umgängesavdraget inom underhållsstödet ska avskaffas. Statskontoret delar arbetsgruppens uppfattning att det nuvarande avdraget gynnar bidragsskyldiga med starkare ekonomi i förhållande till dem med svagare ekonomi. Umgänge bör dock fortfarande kunna beaktas genom så kallad nettoberäkning av underhållsbidraget.

**Statskontoret tillstyrker att en expeditonsavgift införs**

Statskontoret tillstyrker förslaget om expeditonsavgift på ny ansökan för underhållsstöd inom två år. En sådan avgift ger föräldrarna ytterligare incitament att komma överens om underhållsbidrag. Statskontoret delar arbetsgruppens bedömning att ett utökat ansvar för Försäkringskassan att informera om underhållsbidrag möjliggör införandet av en expeditonsavgift.

Statskontoret tillstyrker att ränta tas ut från första förfallodagen

Statskontoret tillstyrker förslaget om ränta från första förfallodagen på skuld avseende försörjningsstöd. Bestämmelser om ränta tydliggör att ansvaret för barnets försörjning i första hand ligger hos föräldrarna. Det blir mer tydligt att ränta debiteras från första dagen i stället för den praxis som råder nu, att det endast är bidragsskyldiga föräldrar med anstånd som belastas med ränta.

Statskontoret tillstyrker även förslaget om att bidragsskyldiga föräldrar med anstånd inte ska belastas med ränta. Arbetsgruppens bedömning att dessa då kan betala av sin skuld fortare är rimlig.

Statskontoret avstyrker att underhållsstöd ges först från andra månaden

Statskontoret avstyrker förslaget i promemorian om att underhållsstöd ges först från andra månaden efter föräldrarnas separation. En utebliven månadsutbetalning drabbar ytterst barnet. Arbetsgruppens hänvisning till barnkonventionen ter sig i detta avseende motsägelsefull. Enligt kostnadsberäkningarna innebär förslaget dessutom endast en besparing på 2 miljoner kronor per år.

Generaldirektör Ingvar Mattson har beslutat i detta ärende. Utredningschef Anna Pauloff och utredare Maria Karanta, föredragande, var närvarande vid den slutliga handläggningen.

Ingvar Mattson

Maria Karanta